
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Варгаши

О прогнозе социально -экономического развития Варгашинского района 
Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Варгапшнского района Курганской области, решением 
Варгашинской районной Думы от 21 декабря 2015 года № 86 «О 
стратегическом планировании в Варгашинском районе», постановлением 
Администрации Варгапшнского района от 26 октября 2016 года № 444 «Об 
утверждении Порядка разработки, корректировки, осуш;ествления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 
развития Варгашинского района на среднесрочный период». Администрация 
Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Варгапшнского 
района Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года в 
составе Основных показателей прогноза социально-экономического развития 
Варгашинского района Курганской области на 2019 год и плановый период 
до 2021 года, согласно приложению 1 к настоягцему постановлению, и 
Пояснительной записки к основным показателям прогноза социально- 
экономического развития Варгашинского района Курганской области на 
2019 год и плановый период до 2021 года, согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном 
бюллетене «Варгапшнский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления 
экономического развития и имущественных отношений Администрации 
Варгашинского района Нечаева Д.В.

Г лава Варгашинского района В.Ф. Яковлев



Приложение 1 к постановлению Администрации 
Варгашинского района ot/^w ^ ^  № ШЗ
«О прогнозе социально-экономического развития 
Варгашинского района Курганской области на 2019 год 
и плановый период до 2021 года»

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Варгашинского района Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года

Ко п/п П о к а за т ел и еди н
изм.

2 0 1 7
го д

о т ч ет

2 0 1 8
год

оц ен ка

201'9 го д  п рогн оз 2 0 2 0  го д  п р о гн о з 2021  го д  п р о гн о з
б азо 
вы й

консерва
-тивный

ц елевой базовы й консерва
-тивный

ц елево й б азо 
вы й

консерва
-тивный

ц ел ево й

1 Д е м о г р а ф и я  и  р ы н о к  т р у д а
1Л . Ч и сл ен н о сть  п о сто ян 

н о го  н асел ен и я  
(ер ед н его д о вая)

чел. 18896 18920 18920 18900 18940 18960 18890 19000 19000 18860 19030

1.2. Ч и сл ен н о сть  рабочей  
си лы , в  т о м  чи сле

чел. 8230 8226 8230 8215 8243 8234 8190 8243 8240 8200 8246

1.2.1 ч и ел ен н о сть  зан яты х  в 
эко н о м и ке

чел. 7470 7466 7470 7450 7488 7480 7430 7503 7490 7440 7510

1 .2 .2 ср ед н его д о вая  общ ая
ч и сл ен н о сть
б езр аб о тн ы х

чел. 760 760 760 765 755 754 760 740 750 760 736

1.3. Ч и сл ен н о сть  тр у д о вы х  
р есу р со в , в то м  чи сле

чел. 9764 9769 9780 9760 9786 9780 9730 9795 9784 9720 9793

1.3.1 ч и сл ен н о сть  тр у д о сп о 
со б н о го  н асел ен и я  в 
тр у д о сп о со б н о м  
во зр асте

чел. 9240 9236 9256 9236 9251 9260 9215 9268 9271 9215 92 7 0

1 .3 .2 и н о стр ан н ы е  труд овы е 
м и гр ан ты

чел. 11 20 14 14 15 15 15 17 15 15 17



№  п/п П о к а за т ел и еди н
изм.

2 0 1 7
год

о т ч ет

2 0 1 8
го д

о ц ен ка

2 0 1 9  го д  п р о гн о з 2 0 2 0  го д  п р о гн о з 20 2 1  го д  п рогн оз
б азо 
вы й

консерва
-тивный

целевой б азовы й консерва
-тивный

ц елево й б азо 
вы й

консерва
-тивный

ц ел ево й

1.3.3 р аб о таю щ и е  граж дан е, 
н ах о д ящ и еся  за  п р ед е
л ам и  тр у д о сп о со б н о го  
в о зр аста

чел. 513 513 510 510 514 505 500 510 498 490 506

1 .3 .3 .1 п ен си о н ер ы  старш е
тр у д о сп о со б н о го
в о зр аста

чел. 509 509 505 505 508 500 495 504 493 485 500

1 .3 .3 .2 п о д р о стки  м о л о ж е
тр у д о сп о со б н о го
во зр аста

чел. 4 4 5 5 6 5 5 6 5 5 6

1.4. У р о вен ь  об щ ей  
б езр аб о ти ц ы

% 9,23 9 ,24 9,23 9,31 9,16 9,16 9,28 8,98 9,10 9,27 8,93

1.5. Ч и сл ен н о сть  б езр аб о т
н ы х , зар еги стр и р о ван 
н ы х  в  о р ган ах  сл у ж б ы  
зан ято сти , н а  кон ец  
го д а

чел. 118 117 117 120 112 115 120 111 113 118 П О

1.6. У р о вен ь  р еги стр и р у е
м о й  б езр аб о ти ц ы  н а  
к о н ец  го д а

% 1,43 1,42 1,42 1,46 1,36 1,40 1,47 1,35 1,37 1,44 1,33

1.7. С о зд ан и е  н о вы х  
р аб о ч и х  м ест , в т .ч .

ед. 300 240 240 210 290 200 175 240 160 150 190

1 .7 .1 . н о в ы х  п о сто ян н ы х  
р аб о ч и х  м ест

ед. 153 115 115 100 150 100 70 130 80 60 100

1.8. С о кр ащ ен и е  р аб о ч и х  
м ест

чел . 62 12 12 16 10 12 16 10 12 16 10

1.9. П р о ср о ч ен н ая  
зад о л ж ен н о сть  по  
зар аб о тн о й  п л ате

ты с.
руб .

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



М  п/п П о к а за т ел и един
изм.

2 0 1 7
го д

о т ч ет

20 1 8
го д

оц ен ка

201 9̂ го д  п рогн оз 2 0 2 0  го д  п р о гн о з 2021  год  п р о гн о з
б азо 
вы й

консерва
-тивный

целевой базовы й консерва
-тивный

ц елевой б азо 
вы й

консерва
-тивный

ц елево й

2. П р о и з в о д с т в е н н а я  д е я т е л ь н о с т ь
2 .1 . О тгр у ж ен о  то в ар о в  

со б ствен н о го  п р о и з 
во д ства  по  ч и сты м  
ви д ам  эк о н о м и ческо й  
д еятел ьн о сти  по 
кр у п н ы м  и  ср ед н и м  
п р ед п р и яти ям  и 
орган и зац и ям

м лн.
руб.

889 ,7 1020,0 1080Д )1 1015,0 1100,0 1140,0 1038,0 1206,0 1210,0 1080,0 1280,0

2 .2 . И н д екс  п р о м ы ш л ен 
н ого  п р о и зв о д ств а

% 192,3 110,0 101,9 95,8 103,8 102,0 98,8 105,9 102,6 100,5 102,6

2 .3 . К о л и ч ество  авто б у со в , 
работаю ш ;их по  
р егу л яр н ы м  м ар ш р у 
там , в  то м  ч и сл е

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

2 .3 .1 . с и сп о л ьзо в ан и ем  
газо м о то р н о го  то п л и в а

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

2 .3 .2 . о б о р у д о ван н ы х  д л я  
п ер ево зки
м ал о м о б и л ьн ы х  грзлш

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 .4 . П ер евезен о  п ассаж и 
р о в  (в п р ед елах  гр а н и 
ц ы  н асел ен н о го  
п ун кта)

чел. 40231 4 0 2 4 0 40240 39918 40481 40420 40016 41026 40600 39991 4 1 4 1 2

2 .5 . Ч и сл о  сельски х  
н асел ен н ы х  п у н кто в , 
о б сл у ж и ваем ы х  
авто б у сам и  (в 
п р еделах  гр ан и ц ы  
н асел ен н о го  п у н кта)

ед. 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18



Жй п /п П о к а за т ел и един
изм.

2 0 1 7
го д

о т ч ет

2 0 1 8
го д

оц ен ка

201'9 го д  п р о гн о з 2 0 2 0  го д  п рогн оз 2021  го д  п рогн оз
б азо 
вы й

консерва
-т и в н ы й

ц елевой б азовы й консерва
-т и в н ы й

целевой б азо 
вы й

консерва
-т и в н ы й

ц елевой

2 .6 . Ч и сл о  сельски х  
н асел ен н ы х  п ун ктов , 
о б сл у ж и ваем ы х  
авто б у сам и  в п р и го 
р о д н о м  и  м еж д у го 
р о д н о м  соо б щ ен и и

ед. 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35

2 .7 . И н д екс  сел ьск о х о зяй 
ствен н ого  п р о и зв о д 
ства  в х о зяй ствах  всех  
к атего р и й

% 108,4 97 ,2 101,0 95,9 106,0 101,1 101,1 101,9 100,4 100,4 100,4

2 .8 . О б ъ ем  п р о и зв о д ств а  
сел ьх о зп р о д у кц и и  в 
д ей ств у ю щ и х  ц ен ах

м лн.
руб.

1773,6 1815,3 1897,6 1801,8 1991,6 1983,7 1883,6 2098 ,4 2051 ,4 1947,8 217 0 ,0

2 .9 . П р о и зво д ство  сел ьск о х о зяй ствен н о й  п р о д у к ц и и  в 
х о зяй ствах  всех  к атего р и й

2 .9 .1 . Зер н а тонн 75928 66100 66500 63175 69825 67000 63650 70350 67400 64030 70770

2 .9 .2 . К артоф еля тонн 19516 21000 21475 20401 22549 22000 20900 2 3100 22000 20900 2 3100

2 .9 .3 . О вощ ей тонн 4102 4900 4900 4655 5145 4900 4655 5145 4900 4655 5145

2 .9 .4 . Р еал и зац и я  ско та  и 
п ти ц ы  в ж и вом  весе

тонн 2082 2100 2125 2019 2231 2150 2042 2257 2170 2062 2278

2 .9 .5 . М о л о ка тон н 6253 65 1 4 6516 6190 6842 6520 6194 6846 6524 6198 6850

2 .9 .6 . Ш ерсти тонн 5,7 5,8 5,9 5,6 6,2 6,0 5,7 6,3 6,1 5,8 6,4
2 .9 .7 . Я и ц ты с.ш

т.
3872 3850 3900 3705 4095 3950 3753 4148 3950 3753 4148

2 .1 0 . П о севн ая  п л о щ ад ь га. 50163 4 9 7 9 4 49800 4 7 3 1 0 52290 4 9800 47310 52290 49800 47310 52290

2 .1 1 . Д о л я  п р и б ы л ьн ы х  
о р ган и зац и й  в  о б щ ем  
ч и сл е  о р ган и зац и й

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



М  п/п П о к а за т ел и еди н
изм.

2 0 1 7
го д

о т ч ет

2 0 1 8
го д

оц ен ка

2 0 1 9  го д  п р о гн о з 2 0 2 0  го д  п рогн оз 2021 год  п р о гн о з
б азо 
вы й

консерва
-тивный

ц елевой базовы й консерва
-тивный

ц ел ево й базо 
вы й

консерва
-тивный

ц ел ев о й

2 .1 2 . Ч и сл ен н о сть  р аб о таю 
щ и х  в о р ган и зац и ях  
( п о  кр у п н ы м  и  ср ед 
н и м  п р е д п р и яти ям  и 
о р ган и зац и ям )

чел. 3187 3165 3150 3119 3169 3135 3104 3182 3140 3093 3203

2 .1 3 . Ф о н д  зар аб о тн о й  
п л аты  о р ган и зац и й  (по 
кр у п н ы м  и  ср ед н и м  
п р ед п р и яти ям )

м лн.
руб.

911 ,97 970,01 1016,56 1001,95 1025,62 1064,65 1045,81 1088,25 1130,4 1101,57 1166 ,92

2 .1 4 . С р ед н ем есяч н ая  
зар п л а та  в  о р ган и зац и 
ях  (по к р у п н ы м  и  ср е
д н и м  п р е д п р и я т и я м )

руб. 23846 25540 26893 26770 26970 28300 28080 2 8500 30000 29680 3 0 3 6 0

2 .1 4 .1 . Т ем п  р о ст а  
ср ед н ем есяч н о й  
зар аб о тн о й  п л аты  в 
о р ган и зац и ях  (по 
кр у п н ы м  и  ср ед н и м  
п р ед п р и яти ям )

в % к 
преды
дущем 
у го д у

104,7 107,1 105,3 104,82 105,6 105,23 104,89 105,67 106,01 105,70 106,53

2 .1 4 .2 Р еал ьн ая  зар аб о тн ая  
п л ата

в % к 
п р еды 

д у щ ем у  
г о д у

102,2 103,58 100,76 100,11 101,05 101,18 100,57 101,51 101,74 101,15 102 ,14

2 .1 5 . И н д екс
п о тр еб и тел ьск и х  цен

в % к 
дек абр  

ю п р ед ы  
-д у щ ег о  

го д а

102,46 103,4 104,5 104,7 104,5 104,0 104,3 104,1 104,2 104,5 104,3

2 ,1 6 . О б о р о т  р о зн и ч н о й  
то р го вл и

М ЛН.

руб.
1104,2 1165 1230 1205 1255 1296 1257 1335 1380 1325 1435

2 .1 7 . Т ем п  р о с т а  о б о р о та  
р о зн и ч н о й  то р го вл и  (в 
со п о стави м ы х  ценах)

в % к 
п р еды 

д у щ ем у  
г о д у

102,9 102,04 101,03 98,82 103,05 101,31 100,0 102,21 102,19 100,85 103,08



ж» п/п П о к а за т ел и еди н
изм.

2 0 1 7
го д

о т ч ет

20 1 8
го д

оц ен ка

201'9  го д  п р о гн о з 2 0 2 0  год  п р о гн о з 2021  го д  п рогн оз
б азо 
вы й

консерва
-тивный

ц елевой базовы й консерва
-тивный

ц ел ев о й б азо 
вы й

консерва
-тивный

ц елево й

2 .1 8 . И н в ести ц и и  в 
о сн о вн о й  кап и тал , 
в  т. ч . за  сч ет  средств

м лн .
руб .

214 ,4 337,2 247,5 215,5 277,5 246,8 227,8 2 96 ,8 288,7 255 ,0 332 ,7

2 .18 .1 ф ед ер ал ьн о го  б ю д ж ета  
(по со гл асо ван и ю )

м лн.
руб.

12,7 17,1 13,1 13,1 13,1 15,3 15,3 15,3 25,0 15,0 49 ,0

2 .1 8 .2 о б л астн о го  б ю д ж ета  
(по  со гл асо ван и ю )

м лн.
руб.

52 ,4 28,3 60,0 28 ,0 60,0 37,8 37,8 37 ,8 47,7 40,0 47 ,7

2 .1 8 .3 м естн о го  б ю д ж ета м лн .
руб.

5,7 3,0 3,5 3,5 3,5 3,7 3,7 3,7 4,0 4,0 4,0

2 .1 8 .4 в н еб ю д ж етн ы х  
и сто ч н и к о в  (по 
со гл асо ван и ю )

м лн .
руб.

143,6 288,8 170,9 170,9 200,9 190,0 171,0 240 ,0 212,0 196,0 232 ,0

2 .1 9 . В во д  о б ъ екто в
2 .1 9 .1 Ж и л ье кв.м . 2357 4000 40 0 0 2500 4000 4000 2800 4000 4000 3000 4000
2 .1 9 .1 .

1
в то м  ч и сл е  
и н д и в и д у ал ьн о е

кв.м . 2357 4000 4000 2500 4000 4000 2800 4000 4000 3000 4000

2 .1 9 .1 .
2

Г азо вы е  сети км . 0 0 0 0 0 0 0 0 7,7 0 7,7



постановлению 
В аргашинского

Приложение 2 к
Администрации ______
района от 'f^ k o a ^  № iW
«О прогнозе ^ социально-
экономического развития
Варгашинского района Курганской 
области на 2019 год и плановый 
период до 2021 года»

Пояснительная записка к основным показателям прогноза социально- 
экономического развития Варгашинского района Курганской области 

на 2019 год и плановый период до 2021 года

Общая оценка социально-экономической ситуации 
в Варгашинском районе за отчетный 2017 год 

В Варгашинском районе 53 населенных пункта. Численность 
постоянного населения на начало 2018 года составляет 18934 человека, что 
на 77 человек выше показателя на начало предшествующего года. 
Экономику района представляют 474 хозяйствующих субъекта, из них 
организации - 200. К частной форме собственности относятся 58 % 
организаций, к государственной и муниципальной - 39 %. Оборот 
организаций всех видов деятельности за 2017 год составил 2040 млн. рублей 
и превысил в 1,5 раза показатель 2016 года.

Развитие малого и среднего предпринимательства имеет большое 
значение для повышения устойчивости экономики и создания новых рабочих 
мест. На начало 2018 года сектор малого и среднего бизнеса района 
составляют 124 предприятия, 273 индивидуальных предпринимателя. 
Количество субъектов предпринимательства в течение 2017 года возросло на 
2 единицы. Создано 153 новых постоянных рабочих места, в том числе в 
сфере малого и среднего бизнеса - 124. Доля работающих в сфере 
предпринимательства в общей численности занятых в экономике района 
составляет 31,5 % или 2355 человек. За 2017 год два субъекта
предпринимательства района воспользовались финансово-кредитной 
поддержкой, предусмотренной государственной программой Курганской 
области «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в 
Курганской области на 2014-2020 годы» -  предоставлено 2 микрозайма на 
сумму 1 млн. 300 тыс. рублей. В рамках реализации муниципальных 
программ, четырем субъектам предпринимательства предоставлена 
преференция путем передачи в аренду муниципального имущества.

Промышленными видами деятельности в районе занимаются 19 
предприятий. Крупными и средними предприятиями района отгружено



товаров собственного производства, выполнено работ и усл}т собственными 
силами на сумму 889,7 млн. рублей, что составляет рост в 2,2 раза к уровню
2016 года. В структуре объемов производства 92,4 % занимают
обрабатывающие производства, остальное — производство и распределение 
электроэнергии, теплоэнергии, газа и воды.

2017 год характеризуется снижением экономической активности в 
сфере жилищного строительства, перевозок пассажирского автомобильного 
транспорта. Наблюдается положительная динамика показателей 
сельскохозяйственного производства, оборота розничной торговли и 
общественного питания. Оборот розничной торговли составил 1104 млн. 
рублей, или прирост 71 млн. рублей. Введено 2357 кв. метров нового жилья.

В системе дошкольного и общего образования района продолжены меры 
по оптимизации сети учреждений. Доля муниципальных
общеобразовательных организаций, соответствующих современным 
требованиям обучения составляет 73,4 %.

В 2017 году выполнен капитальный ремонт здания МКДОУ «Детский 
сад «Колосок». Дошкольными общеобразовательными услугами охвачено 
58,2 % детей в возрасте от 1 до 6 лет. Общее количество заявок на получение 
путевки в детские сады детей в возрасте 1-6 лет на 1 января 2018 года -  110, 
что составляет 7% от общей численности детей данной возрастной группы.

Одним из индикаторов, характеризующих уровень жизни населения, 
является заработная плата. В 2017 году средняя заработная плата работников 
крупных, средних предприятий и некоммерческих организаций 
Варгашинского района составила 23846,4 рублей в месяц, рост к 
предыдущему году 104,7 %.

В соответствии с положениями Указов Президента Российской 
Федерации, оплата труда отдельных категорий работников учреждений 
социальной сферы приведена в соответствие с уровнем среднего значения 
оплаты труда по Курганской области.

В 2017 году средняя заработная платы 
общеобразовательных }шреждений составила 21499 рублей, 
учителей -  22446 рублей;
дошкольных образовательных учреждений - 15462 рублей, в том числе 
педагогов -  20564 рублей;
учреждений культуры и искусства -  19354 рублей, в том числе педагогов
дополнительного образования 21380 рублей;
учреждений физической культуры и спорта -  13945 рублей.

Мерами социальной поддержки слабо защищенных слоев населения и 
малообеспеченных граждан охвачено 6,6 тысяч человек, что составляет 35 % 
населения района. 362 жителя района из числа граждан пожилого возраста 
получают социальные услуги на дому. Общий объем социальных выплат за
2017 год составил 79 млн. рублей или 100,4% к 2016 году. На реализацию 
мер социальной поддержки семьям с детьми направлено 48,5 млн. рублей.

работников 
в том числе



в  районе сохранена сеть учреждений здравоохранения, большое 
внимание отводится профилактической направленности здравоохранения. За 
2017 год в ГБУ «Варгашинская ЦРБ» пополнены кадры специалистов; 2 
врача - педиатра, врач - психиатр. Поступившие врачи стали участниками 
Федеральной программы «Земский доктор» и получили субсидию в размере 
1 млн. рублей.

Неотъемлемой' частью социальной политики органов местного 
самоуправления является культурное обслуживание населения 
Варгашинского района, создание условий для занятий физкультурой и 
спортом.

Целевые показатели прогноза Варгашинского района на среднесрочный
период

Прогноз Варгашинского района на среднесрочный период разработан на 
основе исходных условий для формирования вариантов развития экономики 
по Курганской области на 2019-2021 годы. Все три варианта базируются на 
единых целях и приоритетах государственной социально-экономической 
политики.

Первый вариант - консервативный. Характеризует основные 
макроэкономические параметры развития Варгашинского района в условиях 
сохранения консервативных тенденций изменения внешних факторов и 
консервативной бюджетной политики, в том числе в части социальных 
обязательств.

Второй вариант - базовый. Предусматривает развитие экономики 
Варгашинского района в условиях умеренных темпов роста базовых секторов 
экономики, незначительного прироста инвестиционной активности, 
сдержанной динамики потребительского спроса.

Третий вариант — целевой. Ориентирует на достижение целей и задач 
социально-экономического развития и решение задач стратегического 
планирования. Предполагает постепенное улучшение основных социально- 
экономических показателей на фоне аналогичного развития социально- 
экономической ситуации в Курганской области. Третий вариант 
предполагает проведение более активной государственной политики, 
направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение 
конкурентоспособности производителей продукции, содействие развитию 
бизнеса.

Базовый вариант -  умеренно оптимистичный, выступает в качестве 
одного из более вероятных, и в целом приемлемых сценариев развития 
экономической системы Варгашинского района на среднесрочный период.

1. Демография и рынок труда
Численность постоянного населения Варгашинского района 

характеризуется тенденцией к снижению за счет естественной убыли. В 2017 
году миграционный прирост населения в количестве 177 человек превысил 
естественную убыль в количестве 96 человек. В текущем году тенденция 
естественной убыли населения сохраняется, показатели миграционного



прироста населения снижаются. На период прогноза 2019-2021 годы 
прогнозируется стабилизация численности населения. Среднегодовая 
численность в 2018 году оценивается 18920 человек, базовый вариант в 2021 
году -19000 человек, динамика роста прогнозируется на уровне 100,6 % к 
численности 2017 года или 104 человека. Целевой вариант предусматривает 
рост 100,7%.

Тенденция стабилизации численности постоянного населения отразится 
на численности экономически активного населения и в том числе - занятого и 
не занятого в экономике. Экономически активное население в количестве 
8230 человек по отчету за 2017 год составляет 43,6 % общей численности 
населения, к 2021 году -  прогнозируется 8240 человек (43,4% общей 
численности населения). В 2017 году в экономике района занято 7470 
человек, прогнозное значение 2021 года -  7490 человек. Базовый и целевой 
варианты предполагают абсолютное увеличение численности занятых в 
экономике, прогнозируется рост уровня занятости экономически активного 
населения с 90,8 % в 2017 году до 90,9 % к 2021 году. При этом 
среднегодовая общая численность безработных уменьшится, уровень общей 
безработицы с 9,23 % в 2017 году прогнозируется до 9,1 % к 2021 году 
(базовый вариант).

За 2017 год численность безработных, зарегистрированных службой 
занятости, снизилась на 3 человека и составила 118 человек или 1,43 % 
экономически активного населения. В 2018 году и на последующие три года 
ожидается незначительное снижение численности безработных -  до 113 
человек к 2021 году. Уровень регистрируемой безработицы прогнозируется к 
2021 году снизить до 1,37 % от экономически активного населения (базовый 
вариант).

За 2017 год на предприятиях района сокращено 62 рабочих места (ГУП 
«Варгапшнская типография», ГБУ Варгашинская ЦРБ, ПАО «Ростелеком» 
(структурное подразделение), ГБУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения по Варгашинскому району», ГБПОУ «Варгашинский 
профессиональный техникум», ООО «Кронос-Трейд»). На прогнозный период 
предполагается сокращение 36 рабочих мест.

С 2015 года Администрацией Варгашинского района активно 
реализуется система мероприятий, направленных на создание условий по 
легализации трудовых отношений, снижению неформально занятых в 
трудоспособном возрасте, повышению грамотности населения о трудовых 
правах, о последствиях неформальных отношений с работниками. Общее 
количество созданных рабочих мест, включая легализацию трудовых 
отношений, в 2017 году составило 300, ожидаемое за 2017 год -240, за 
трехлетний прогнозируемый период -  600 рабочих мест. Базовый вариант 
прогноза предусматривает создание 295 постоянных рабочих мест.

2. Производственная деятельность
Определяющее влияние на обпщй объем промышленного производства 

оказывает АО «Варгашинский завод ППСО». За 2017 год произведено 149



единиц пожарной и специальной техники, объем отгрузки продукции в 2,9 
раза превысил показатель предшествующего года. Предприятиями малого 
бизнеса произведено 258 тонн хлеба и кондитерских изделий, что составляет 
96,0 % к уровню 2016 года. Производство мяса птицы -  123,3 %, мясных 
полуфабрикатов - на уровне 91 %.

Объем промышленного производства в текущем году оценивается с 
ростом ПО % в сопоставимых ценах. В 2019-2021 годы прогнозируется в 
базовом и целевом варианте дальнейшее наращивание объемов производства 
с выходом на годовой объем не менее 1100 млн. рублей, индекс 
промышленного производства к уровню 2018 года -  106,6 % (базовый 
вариант). 100 % предприятий по результатам производственной деятельности 
прогнозируют прибыль.

На территории Варгашинского района протяженность автомобильных 
дорог общего пользования местного значения составляет 257,2 км., 33% 
дорог имеют твердое покрытие. Доля протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, не отвечающих требованиям к 
эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения 
безопасности дорожного движения, в общей протяженности дорог составляет 
9 % по итогам 2017 года. Все сельские населенные пункты района охвачены 
автобусными перевозками, из них 18 - внутримуниципальными автобусными 
маршрутами, 35 обслуживаются автобусами пригородного и 
межмуниципального сообщения. На маршрутах пригородного сообщения 
перевозки осуществляют 2 индивидуальных предпринимателя. 
Внутримуниципальные автобусные перевозки осуществляет ООО «НТК», 
определены 5 маршрутов, все автобусы используют газомоторное топливо. 
За 2017 год количество перевезенных пассажиров составляет 40231 человек. 
На период до 2021 года прогнозируется увеличение пассажирских перевозок 
на уровне 101% к 2017 году (базовый вариант).

Сельскохозяйственной деятельностью в Варгашинском районе 
занимаются 14 организаций и 24 крестьянско-фермерских хозяйства, 5320 
личных подсобных хозяйств. Из них: ООО «Агросервис» имеет статус 
племенного хозяйства по разведению крупнорогатого скота мясного 
направления, ООО «Пичугино» - статус семеноводческого хозяйства.

Валовой сбор зерна в весе после доработки получен 77,5 тыс. тонн при 
средней урожайности 19,3 центнера с гектара. Общая площадь посевов в 
текущем году составила 49,8 тыс. га., или 102,7 % к предшествующему году. 
Посевы масличных культур составляют 15 %, рост посевных площадей 
составил 162,7 %. Прогнозируется на 2019-2021 годы в базовом варианте 
незначительное увеличение общих посевных площадей и производство 
зерна в количестве 67,4 тыс. тонн к 2021 году, приоритетное развитие 
производства масличных культур. Целевой вариант прогноза предполагает 
производство 70,7 тыс. тонн зерновых культур, увеличение общих посевных 
площадей на 2,5 тыс. га.



Прогнозируется к 2021 году производство овощей -  4,9 тыс. тонн (119,5 
% к показателю 2017 года), картофеля -  20,9 тыс. тонн (107,2 %). 
Приоритетным направлением в развитии животноводства района является 
увеличение поголовья скота мясного и молочного направления в 
коллективных хозяйствах. Прогнозируются два инвестиционных проекта в 
сфере животноводства: молочный комплекс ООО «Вега» в с. Барашково на 
300 голов и мясной комплекс ООО КФХ «Артур» в с. Спорное на 240 голов. 
Реализация молока в районе к 2021 году (базовый вариант) прогнозируется 
6524 тон, мяса -  2170 тонн, что составит рост 104% к уровню достигнутого.

Стоимость валовой продукции сельского хозяйства прогнозируется к 2021 
году 2051 млн. рублей, индекс роста объемов за три года составит 102,5 % 
(базовый вариант).

За 2017 год хозяйствами приобретено 18 единиц техники и 
оборудования, основные фонды сельскохозяйственных организаций 
увеличились на 23 млн. рублей. Прогнозируются за 2019-2021 годы 
вложения в обновление и модернизацию машинотракторного парка, замену 
устаревшего оборудования в сумме 73 млн. рублей.

Численность работающих по крупным и средним предприятиям и 
организациям прогнозируется к 2021 году в количестве 3140 человек 
(базовый вариант), что составляет 99,2 % численности 2018 года. 
Среднемесячная заработная плата прогнозируется с ростом от 25540 рублей в 
2018 году до 30000 рублей к 2021 году, ежегодно прирост около 6 %. Индекс 
роста потребительских цен в 2019 -  2021 годы ниже темпов роста 
номинальной заработной платы, прогнозируется рост реальной заработной 
платы к 2021 году - 103,72 % (базовый вариант).

За 2017 год на развитие экономики и социальной сферы района за счет 
всех источников финансирования было направлено 214,4 млн. рублей 
инвестиций, что составляет 93 % к 2016 году.

Основные направления:
внебюджетные инвестиции в производственн}чо инфраструктуру района

- 87 млн. рублей;
модернизация систем коммунальной и транспортной инфраструктуры -  

49 млн. рублей;
ул)шшение социальной инфраструктуры и благоустройство территории

-  22 млн. 100 тыс. рублей.
За 2017 год реализованы следующие проекты и мероприятия:

- капитальный ремонт здания детского сада «Колосок» (3,5 млн. рублей);
- улучшение материально-технического состояния ЦК «Современник» (2,2 
млн. рублей);
- капитальный ремонт спортзала в Пичугинской школе (1,5 млн. рублей);
- получены 2 школьных автобуса (3,3 млн. рублей);
- выполнен капитальный ремонт здания Сычевской сельской библиотеки 
(2,3 млн. рублей);
- в поселке Варгаши введена вторая детская спортивная площадка (853 тыс. 
рублей);



- выполнено строительство хоккейного корта (4,8 млн. рублей),
- Варгапшнским поссоветом благоустроены дворовые территории с 
установкой двух детских плогцадок; начата работа по обустройству 
набережной водоема возле ЦК «Современник» (всего - более 2,0 млн. 
рублей);
- капитальный ремонт центральной улицы р.п. Варгаши с заменой 
дорожного покрытия, устройством тротуаров и пяти парковок (10,2 млн. 
рублей);
- ремонт инфраструктурных объектов (водоснабжения и водоотведения, 
ливневой канализации, линий электропередач и системы уличного 
освещения) (всего - 3,2 млн. рублей);

проведен капитальный ремонт 9 многоквартирных домов (7,1 млн. 
рублей).

В структуре общего объема инвестиций 67 % (143,7 млн. рублей) 
составляют внебюджетные инвестиции.

Инвестиции 2018 года ожидаются в объеме 337,2 млн. рублей, рост 
объема внебюджетных инвестиций в 2 раза. В сфере промышленного 
производства прогнозируется реализация крупных инвестиционных 
проектов на территории р.п. Варгаши: «Строительство мельницы 
производительностью 300 тонн в сутки в составе существующего элеватора» 
(ИП Колташов О.А.), модернизация оборудования АО «Варгапшнский завод 
ППСО», создание современного производства готовых металлоконструкций 
широкого ассортимента» ООО «Курганский завод металлоконструкций 45», 
производство изделий из стеклопластика и древесно-полимерных материалов 
ООО «Индустрия ПРО».

Средства федерального бюджета прогнозируется в доли финансирования 
мероприятий по улучшению жилипщых условий граждан муниципальных 
программ «Устойчивое развитие сельских территорий Варгашинского района 
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» и «Обеспечение жильем 
молодых семей в Варгашинском районе», а также мероприятий 
муниципальных программ «Формирование комфортной городской среды». 
Целевым вариантом прогноза предусмотрено комплексное обустройство 
площадки под комплексную жилую застройку села Шастово в рамках 
муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий 
Варгашинского района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

Финансирование средств областного бюджета прогнозируется на 
выполнение капитального ремонта учреждений социальной сферы района: 
здания МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Ласточка», МКОУ 
«Варгашинская средняя школа №1» и МКОУ «Варгашинская СОШ №3» р.п. 
Варгаши. Прогнозируется ремонт }шреждений культуры: здания сельских 
домов культуры сел Спорное, Строеве; ЦК «Современник» в р.п. Варгаши.

Средства местного бюджета прогнозируется направить на ремонт систем 
водоснабжения и водоотведения в р.п. Варгаши, ремонт муниципального 
жилья, благоустройство дворовых и общественных территорий.



оборудование пешеходных переходов и тротуаров, ремонт и содержание 
дорог общего пользования.

Прогнозом 2019-2021 годы предусматривается ввод жилья общей 
площадью 12 тыс. кв. метров, консервативный вариант прогноза -  8,3 тыс. 
кв. метров.

В рамках реализации программы газификации Курганской области на 
2016-2020 годы, прогнозируется строительство межпоселковых газопроводов 
«Строево- Спорное», «Пичугино- Барашково», ввод газовых сетей на 2019- 
2021 годы протяженностью 7,7 км., к системе централизованного 
газоснабжения планируется подключить до 300 квартир и индивидуальных 
домов населенных пунктов района.

Реконструкция и ремонт дорог общего пользования регионального и 
местного значения за счет средств Дорожного фонда Курганской области 
прогнозируется на 2019-2021 годы в сумме 82,4 млн. рублей, которые будут 
направлены на ремонт асфальтового покрытия дорог общей протяженностью 
до 8 км.

3. Перечень основных проблемных вопросов развития Варгашинского района, 
сдерживающих его социально-экономическое развитие 

Среди проблем, сдерживающих социально-экономическое развитие 
Варгашинского района, основными являются:
- зависимость экономики Варгашинского района и доходной части бюджета, 
в целом, от производственной деятельности градообразующего предприятия 
р.п. Варгаши - АО «Варгашинский завод ППСО»;
- высокие цены на энергоресурсы, тарифы ЖКХ;
- снижается реальный уровень доходов населения в связи с отсутствием 
потребности предприятий в рабочих местах с достойным уровнем оплаты 
труда;
- низкий уровень развития социальной сферы района способствует оттоку 
молодежи и высококвалифицированных специалистов.

Общими проблемами развития сельскохозяйственного производства в 
районе являются: низкие темпы обновления основных фондов, машинного 
парка, недостаточное количество квалифицированных кадров.


